[Petició del procurador fiscal de pena i/o turments tot demanant que s'iniciï]

Postea vero die lune, XV mensis iulii, anno predicto millesimo CCCC^o vicesimo, coram dicto venerabili iudice seu inquisitore comparuit dictus Petrus de Colle, locumtenens procuratoris fiscalis, parte ex una, et in alterius partis scilicet dicti delati absentia, obtulit et presentavit contra dictum delatum petitionem seriei sequentis:

Petit procurator fiscalis dictos / [60r] delatos ad debitam penam condempnari et in casu oportuno de tormentis provideri. Petitque dilationem congruam delato prefigi ad dan-das suas deffensiones.

Et protinus dictus venerabilis iudex sive inquisitor, concessa copia de eadem petitione dictis delatis, si eam habere voluerint, eisdemque ad respondendum dicte petitioni necnon ad dandum / et offerendum eorum deffensiones per abtos et admissibiles articulos declaratos, octo dies proxime sequentes assignavit, iubens predicta dictis delatis intimari. Que fuerunt intimata dictis delatis per Petrum Armengol, sagionem, ut ipse sagio retulit sive dixit. / [61r]

[FASE EN DEFENSA]

[Resposta i exposició de les defenses per part de Francesc Blanch, procurador del mestre Lorenç Portugalès, mestre en arts]

Postea vero die martis, XVI^a mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o vicesimo, coram dicto venerabili iudice sive inquisitore comparuit Franciscus Blanch, procurator, ut asseruit, dicti magistri Laurentii, et dicto nomine obtulit in suo translato hec que sequuntur:

Dicit hec pars quod per merita presentis inquisitionis non constat ipsos delatos commississe crimen contentum in preventionem. Ideo petit dictos delatos a captione liberari primitus vel saltem dari manuleutas. Nec in hiis obstant testes dari in inquisitione, quoniam nichil dicunt de certa scientia sed de auditu. Item, quia illi dicunt aliter a quo emanavit^{ad} / [62r] auditus. Item, sunt mulieres pauperes, ebrie, malivole huic parti et conditionis inhoneste. Et una facit partem et per idem dictus Bernardus Oliverii et Petrus, eius scutiffer, faciunt partem et procurarunt istam capturam et processum fieri contra istos delatos. Et sic dictis eorum standum non est nec est fides adhibenda nec debuerunt contra istam partem interrogari nec eorum testimonium est admit- / -tendum. Et sic, non obstantibus dictis^{ac} dictorum testium, debent dicti delati capti liberari a dicta captione, prout supra dictum est. Quod sic petit hec pars fieri.

Et protinus dictus venerabilis iudex, concessa copia de predictis dicto procuratori fischali, si eam habere voluerit, eidem ad respondendum predictis hinc ad / [63r] diem tertiam proximam assignavit, iubens hec dicto procuratori fischali intimari. Que fuerunt intimata dicto procuratori fischali per Petrum Oliva, sagionem, ut ipse sagio retulit sive dixit.

Postea autem die iovis, XVIII^a / mensis iulii, anno predicto M^o quadringentesimo vicesimo, coram dicto venerabili iudice sive inquisitore comparuit dictus Franciscus Blanch, dicto nomine, parte ex una, et in absentia dicti fisci procuratoris in scriptis obtulit in suo translato hec que sequuntur:

Isti delati sunt strani et non possunt reperire fideiussores. / [64r] Ideo hec pars iuxta merita processus petit ipsos liberari a captione in qua detinentur.

Et oblatis predictis, incontinenti dictus honorabilis inquisitor, concessa copia de predictis dicto procuratori fischali, si eam habere voluerit, eidem ad respondendum predictis hinc ad diem tertiam proximam assignavit, iubens hec dicto procuratori fischali intimari. Que fuerunt intimata dicto procuratori fischali acasu invento per scriptorem cause presentis.

Postea vero die veneris secunda mensis augusti, anno predicto millesimo quadringentesimo vicesimo, dictus Franciscus Blanch, nomine procuratorio dictorum delatorum, ex una parte, et /

[65r] *in absentia dicti fisci procuratoris in scriptis obtulit in suo traslato articulos sive positiones seriei sequentis:*

Pars dictorum delatorum, salvo honore honorabilis curie, negat petitionem contra ipsos et utrumque ipsorum datam et^{af} dicit petita pro parte curie minime fieri debere. Et hec dicit salvis sibi / omnibus exceptionibus et deffensionibus, nunc et in futurum ipsis delatis, tam coniunctim quam divisim, competentibus. Et hostendendo de eorum innocentia et bona iustitia et alias excipiendo et repellendo personas et dicta testium ex adverso datorum, ponit pars dictorum delatorum et probare intendit que sequuntur [66r] cum protestationibus consuetis, signanter quod non intendit aliquid dicere seu ponere iniuriam alicuius, sed solum pro sui iuris deffensione.

1.- Primo, ponit pars dictorum magistri Laurentii et domine Iohanne de Xea, alias de Oriola, et probare intendit quod dictus magister Laurentius est magister in artibus. /

2.- Item, ponit quod ipse venit ad hanc civitatem pro studendo et faciendo seu docendo de sua scientia.

3.- Item, ponit quod ipse fuit conductus in anno presenti pro docendo aliquos fratres monasterii Fratrum Minorum huius civitatis. Et de facto legit et docuit suos discipulos per dictum unum annum. Et fuit captus. / [67r]

4.- Item, ponit quod per^{ae} idem dicta domina Iohanna consuescebat^{ah} stare pro serviendo ad solidatam. Et sic lucrabatur suam solidatam.

5.- Item, ponit quod dicti magister Laurentius et domina Iohanna vixerunt, dum fuerunt in hac civitate, de eorum laboribus seu lucris provenientes ex eorum laboribus.

6.- Item, ponit quod dictus magister Laurentius / est homo qui consuevit vivere et stare honeste in suo hospitio et per idem dicta domina.

7.- Item, ponit quod predictus^{ai} magister Laurentius et domina Iohanna cessarunt committere malefficia et alia crimina dampnata seu punitione digna.

8.- Item, cessarunt super hiis fore diffamati.

9.- Item, ponit quod predicti consue- / [68r] -verunt confiteri et ire ad officia et facere alia que per christianos bene viventes sunt consueta.

10.- Item, ponit quod predicta sunt vera.

11.- Item, ponit quod de predictis est vox et fama.

12.- Item, ponit quod dicto seu depositioni Petri Bach et Bernardi Oliver in hiis que / dicunt contra dictos magistrum Laurentium et dominam Iohannam non est standum, nec est aliqua fides adhibenda seu eorum testimonium non debuit recipi et minus admitti, cum faciant partim de hac causa et instaverint et procuraverint hanc inquisitionem et capi dictos delatos et pretendant habere interesse in denunciatis contra dictos delatos. Et sic debent repelli seu / [69r] non admitti. Quod sic petit hec pars fieri.

13.- Item, ponit quod dicta Iohanna, uxor Bernardi Font, fuit serva dicti Bernardi Oliverii et est domestica et familiaris dicti Bernardi Oliverii et comedit et bibit continue in domo dicti Bernardi Oliverii.

14.- Item, ponit quod dicta Iohanna habuit duos filios, quos / primo asseruit fuisse genitos per dictum Bernardum Oliverii et postea per quendam capellanum.

15.- Item, ponit quod dictus Bernardus Font facit pro dicto Bernardo Oliverii partem contra dictum magistrum Laurentium et dictam dominam in hac causa, quia inter alia ve-

nit ad captionem querendo a carcenario quis liberaverat dictum magistrum Laurentium a / [70r] captione, quasi iratus pro dicta liberatione in personam dicti Bernardi Oliverii.

16.- Item, ponit quod dicta Iohanna est pauper, non habens in bonis valentia L florenos et erat tempore sue depositionis.

17.- Item, ponit quod dicta Iohanna est persona inhonesta, modice fidei, locax, vilis persona / et vilis conditionis et talis que ad testimonium non debuit admitti.

18.- Item, ponit quod ex predictis asseret (sic) quod dicto seu depositioni dicte Iohanne standum non est, nec est aliqua fides adhibenda, nec debuit eius testimonium admitti sed potius repelli. Quod sic petit hec pars fieri.

19.- Item, ponit quod Constancia, que / [71r] dicitur fuisse uxor d'enth Moles, fuit concupina cuiusdam sacerdotis vocati mossèn Johan, qui nuper mortuus^{ak} fuit.

20.- Item, ponit quod dicta Constancia nunc est concupina alterius sacerdotis vocati mossèn Johan^{al} [.....] et fuit incontinenti post mortem primi amasii.

21.- Item, ponit quod dicta Costancia / ut meretrix publicata fuit et stetit per lupanaria per magna tempora publice comittendo peccatum carnis.

22.- Item, ponit quod dicta Costancia est ebria et que continue inebriatur vino et erat tempore sue depositionis.

23.- Item, ponit quod dicta Constancia est et erat tempore sue^{am} depositionis vilis persona, / [72r] vilis vite et conditionis inhoneste, et talis cuius testimonium admitti non debuit.

24.- Item, ponit quod dicta Constancia est pauper, non habens in bonis valentia L florenos.

25.- Item, ponit quod dicta Costancia est levis mentis, mendax et talis cui fides non est adhibenda. /

26.- Item, ponit quod dicta Constancia furata fuit a quadam domina ostaleria, tunc vocata domina Beatrix, vinum et alia bona.

27.- Item, ponit quod dicta Constancia est malivola dicto magistro Laurentii et dicte domine Iohanne de Xea, prout ex eius testimonio monstratur, et plura dicit in suo testimonio in suo facto proprio contra dictum magistrum Laurentium. / [73r]

28.- Item, ponit quod ex predictis apparet quod dicto seu depositioni dicte Costancie standum non est nec debuit interrogari nec eius testimonium est admittendum sed debet repelli. Quod sic petit hec pars fieri.

29.- Item, ponit quod predictis attentis et aliis testibus datis pro parte curie non est standum nec debent admitti sed potius repelli et eorum dicta. Quod sic petit / hec pars fieri, consideratis eorum sexu, fama, qualitate et aliis circumstantiis.

30.- Item, ponit quod predicta sunt vera.

31.- Item, ponit quod de predictis est vox et fama.

Has positiones sive articulos dat, facit et offert pro deffensionibus pars dictorum magistri Laurentii et domine Iohanne, delatorum, petit se ad probandum admitti / [74r] et tempus ydoneum sibi concedi et dari pro testibus producendis, salvo quod possit, si opus fuerit, latius articulare. Et incontinenti dictus venerabilis iudex, concessa copia de predictis dicto procuratori fischali,^{an} eidem ad respondendum predictis ad diem tertiam proximam assignavit. /

Die martis, XX^a augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o XX^o, instante pro hiis et requirente procuratore fischali, fuit processum ad inquirendum de premissis, ut sequitur.

[**Testimoni: Jaume Prima, morro-de-vaques i saig de la cort del veguer de Barcelona**]

Iacobus Prima, emutilator et sagio³⁴ curie honorabilis vicarii Barchinone, testis citatus, iuratus et interrogatus dicere veritatem, quam sciat, in et super predictis curie perventis. / [75r]